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Передплата
жв «РУСЛАНА* вжносааь:

в Австрмі:
жж цЦлй ріж . . . 12 р. ав. 
на шв року ... 6 р. ав.
жа чверть року . . 8 р. ав.
ва шсмць .... 1р. ав.

За границею:
■а ц|іжХ ріж . . 20 рублів

або 40 франків 
на жів року . . 10 рублів 

або 20 франків 
Прлджпока тасло по 8 кр. ав.

»Вжрвеш мж очи і душу ми вирвеш: а не вовьмеш милости і віри не возьмет, 
бо руске ми серце і віра руска.* — 3 Руслановвх осальмів М. Шашкевича.

РУСЛАН
Виходить у Львов) що дня 

крім неділь I руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміністрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедпция 
місцева в Агенциі Лнндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ці'н'і 
10 кр. від стрічки, а в »Наді- 
сланім* 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
16 кр. від стрічки.

До ситуаціи.
Дневники иіденьскі з суботіі, на чолі 

іх Гг. Ргезйе« не коньче в добрім гу- 
морі. А нонсовав ся ім гумор через зас'і- 
дане палата посольскоі з иятніщТ. в час! 
котрого машина парламентария, мимо об­
струкціи, таки рушила з місця. Палата 
приняла предложена правительственне о
належнтостях судовпх в першім чцтаню і 
порішила переказати его окремііі комісиі. 
Не помогли пекольні дикі крики, лопканя 
нулыіітами, бубненя руками о стіл, іірості 
во! і рев дичи тевтоньско'і. з'орГанізованоі 
під командою Шенерера, Гроса, Пергельта 
та Прадого. Предложена правительства 
пришило таки на порядок дневний.

Розуміе ся, що парламентария біль- 
шість мусіла виступпти вже більше аГре- 
спвно. А аГресивність та лежала в різкім 
виступленю нрезидиі прота хлопячих ви- 
бриків меныпости, котра, як показуе ся 
з кождого поименного голосованя. не чи­
слить богато більше понад 60 голосів. При 
тім не нарушено зовсім діловодства. як се 
говорить дневники одозицийні, а лише не 
ДОЗВО.ПШО тій меныітосіи пустословити. 
Білыпість парламентария і президпя впп- 
піли з того становиска. що год! дальше 
терпіти таку на скрізь дурну обструкцию. 
Се була би занадто коштовна забавка. Два 
місяці перейшло вже. як відкрпто нону 
раду державку, а в двох тих місяцях кро- 
мі уконституованя і ухвалп договору тор- 
говельного з Болгарией) не зроблено ні- 
чого більше.

План білыпостп на будуче такпн. що- 
бп ще перед зеленима сьвятамп внести на 
порядок дневний адресову дебату, а відтак 
приступити до впбору спілышх делегации. 
Журбу о дальше полпшпть палата посоль- 
ска правительству, позаяк причина до об- 

струкциі сиочпвае в рахунку межи Німцямп 
а правительством з нагодп звіснпх розпо- 
ряджень язпковпх. Яку дорогу впбере пра­
вительство. щоби межи собою а обструк­
цией) винаптп якийсь тоЯиз ѵіѵепсіі — се 
питана полишить ся на боці. Се лише 
певне. що розпорядженя язикові не мо- 
жуть бута відкликаиі, хоч би і теперішний 
кабінет мусів уступити. Год! також думати 
про які-небудь мпрні переговори межи Че­
хами а Німцямп в соймі ческім або поза 
сонмом, бо роз’ярене Німців занадто ве­
лике. Німці не в сил! помирити ся так 
скоро з тою гадкою, що іх сунрематпя в 
Чехіі і на Мораві раз на все зломана. На­
коли в чім можна би Німцям полівити, то 
хпба в тім, щоби примус знаня язика ве­
ского розложити на трохи дальший час. 
нрпміром на 12 літ. так, щоби дптина ні- 
мецка придбала собі знаке ческоі мовп в 
часі навіщуваня шкіл середипх і универси­
тету. На таку уступку могли би і Чехи 
згодитп ся.

Чудним при всім тпм видаесь одна- 
кож поступоване нослів опозіщііітнііх, за- 
ступаючпх інтересп племен славяньскпх. 
Від часу до часу піддержують они нпніш- 
цу обструкцию иімецку. За яку ці’ну? ~ 
годі догадати ся. А чейже повинні, приме­
ром, рускі поели опозпцийні мяти в памя­
ти 1867 рік. коли-то ті самі Німці видали 
Русь галицку просто на поталу Полякам. 
Повинні тямитп. що Німець супротив Сла­
вян все прпдержуван ся спстемп сііѵібе еі 
ітрега: що ділючп Славян, форитуючп од­
них протп других. Німці з'ілп Славян по- 
лабских, поморских і надбалтицкпх: що 
ще і ннні нищать они враз з Італіяіщямн 
силу полудневих Славян... Піддержуватн 
нпнішну обструкцию Німців австрийских 
значить одно, що самохіть лізтп в тевтонь- 
ске ярмо або видаватп Славян австрийских 
на затрату. Не вистунаемо мп тут прога о- 

[позицийнпх наших нослів яко опозициі;не 
осуджуемо іх тактики. Будучність покаже, 
хто лучше зрозумів нинішну ситуацию по- 
літпчну Руспиів в Австриі. Але се річ пев­
ца. що ноборюватп нпні правительство за. 
се, що оно впмірпло Чехам повну справе- 
дливіеть і іти рука в руку з Німцямп — 
се мабуть не славяньска політика. Дашпнь- 
скому і Козакевпчевп така політика до ли­
ня. Се поели без народа, се інтернаціона- 
ли. Але людовцям польским, Стояловща- 
нам і послам опозицийнпм руским не яло 
ся в тій тяжкій борбі Славян протп Німців 
стояти по сторон!' гордпх гегемоніи.

Д о п п с ь.
Де-що про Русинів в БразилТТ

По перечптаню цікавого опасу повериув- 
' іппх еміГраптів Стефаншциного і тов., арпішыа 
[ мен! гадка поділптись з публикою відомостию, 
що-до дат де і в якій скількостп осілп Русина 
в Б разил Гі.

Се тому варт’о знати, щобп не пуцкатп тих
Русинів на винародовлеие; знаю автептичио, що 
е рішучі наміри не допуекати туди иічого ру- 
ского і систематично як пайекоріпе етюль- 
щитп тих руских переселенцев в Бразилп, котрі 
осіли побіч давних польских кольонТп. Та­
мошне латпньске сьвященство постарало ся, що 
курітібскип епископ лат. заявив був, що грецко­
го обряду не узнае і не згодпть ся на привате 
руского духо еньства. Та справа мусіла оперта 
ся аж о Ватикан Так отже бідують там ааіііі 
переселеніи фізично, бо хоть клімат не злиіі, 
одпак серед порядків бразилшекпх — наіігірпіа 
в сьвіті анархия і ледачіеть, тож чекае там 
страшенна нужда прибувшого осадника серед 
відвічнпх диких ліеів, де брак комушкациі, про­
мыслу, торговле Але ще гірше стоять они під 
зглядом духовпм: позбав.теиі всыи’О того духо-

!

Дружба і іюдружв.
3 ческого

Ярослава Вр;іл'іцког<>.
—

Стояв в ёвоііі робітпп перед маііже зовсім 
готовим образом. Не мож однак сказати, щоби 
ириглядав ся ему з особлившим вдоволенем. 
Противно! Сго лице мало впраз терпко!, поиуроі 
іроа'п. Прота него сидТв на переверненій паці его 
товарищ, різьбар Мартан і курив поволи з довгоі 
файки. Віи прийшов з поблизькоі свое! робітні* — 
они були сусідами від многих літ —■ іцобп яку 
годинку побалакати. Однак вскорі прийшов до 
пересьвідченя, що нпні з товарищем год! богато 
говорити; однак не хтів вставити, иоки докурить 
файки. Видячи, що годі нпні з товарищем що 
почати мовчав. А мовчати вмів він знаменито

»в крузі товаришів був славши! з се!' штуки, 
а лише облаки диму его файки і від часу до 
часу глибоке зітхнене давало знати про его прп- 
сутніеть.

Маляр стояв тимчасом неспокійно перед 
шталюГами. Нин! знов, як говорили прийшов на 
него лихий день: рідко се лучало ся, але тпм 
гірше, коли лучилось. Нараз зверпув ся до різь- 
баря І споглядаючи па свій малюнок прпзначе- 
нпй па пайблизшу впетаву розпочав довгу бесі- 

ду. Оттакі ироиовіди лежали в его звичаю, він 
почував полекшу, коли выговорив ся.

Маеш отсе, Людвіку — все надармо. Роби 
що хоч, мп все еніГони і все пде до кінця 
коли чоловік мае ся впзначити, мусить мати 
призначепе, мусить мати всі дарована природы 
крім таланту — бо се послідве се майже річ 
побічна —■ мусить мати впгляд, — сего я не 
маю мѵсить мати значене між жінками, а я 
для них иічим, мусить мати гарнѳ, милозвучне 
назвиско, що саме від себе пролітае сі.віт — 
мусить в свій чае прийти на сьвіт, а не при 
кіпци девятнайцятого столітя — всего того мені 
як раз бракуе сегож не можеш заперечитп' 

Дай мені спокій з твоіміі «теориями 
відповів Мартан як зачпнаеш, так бувай 
здоров!

Встав, вычистив файку до сплювачкп, що 
стояла коло шталюГ.

• Чиж посідаю я яку з сих прпкмет? горя­
чив ся маляр будьже справедливый а коли 
тп ним не е, то я хочу ним бути. Чому зродшіа 
мене природа з сею дрібкою таланту в тім піз- 
нім час!, коли всі тори штуки вже давно впі’з- 
джені? 3 тпм горбом, карлячою статю, з сим 
нідражаючпм .ищем Сатира, сею худощавою 
рукою що ? Бачиш, не відновідаещ. А для
жінок таж ті мцлпп рядять сьвітом — я ли­
ше посьміховпщем! А мое імя! Що за іронія.1

Чиж може бути невідповіднТще для артиста 
імя як Келестпн Новачек га ?!

Маляр стояв в тій хвпли в середин! ком- 
нати, руки вптягііені перед себе, цинічна усь- 
мішка па лица. Снравді, бу.то щось иерівного в 
тій стати, що нагадувала па карпкатурп артпетів 
в гумориетпчиих журналах.

Спокіішо стояв напротп пего Мартан. Він 
привпк до тих впбухів і від давна знав ті те­
орій, які ім товаришилп, не відповідав павіть 
рухом. Колп збирав ся до відходу, запитав коло 
дверпй мов би случайно: Чп Гвідо був в тебе 
нпні ?

Маляр опустив руки і проворчав успокоів- 
ппі ся трохи: Ні!

А вчера ?
— Ані вчера, ані передвчера.

Що-ж він робить?
Чп я знаю? Чп я его сторож ?

— При вашій дружбі.
Не лють мене - дрѵжба — еге!
Як.

Маляр міето відповіети іпдіпшов до малого 
столика, де стояла мала тарілочка з білетами 
і листами, і взяв звідси лист, якни передав Мар- 
тановп. Різьбар взяв і прочитав півголосом: 
Міля Ортмілер і Гвідо Дубскпй, інжпнер, за- 
ручеві.

Різьбар покивав головою і закликав зачѵ- 
дованпіі:
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вого елементу — до якого ту привикли. Не ма­
ютъ села свого, церкви, сьвящеників; пйсьменні 
не маютъ (а тих е богато) міяко’і лектури, сло­
вом позбавлені всего, що могло би Іх вязати 
з Русию. Они се дуже відчуваютъ 1 ті, котрим 
удало ся по двох трех лі’тах перебути ті най- 
тяжші — справді героічноТ витревалостп вимага- 
ючі — початки, хоть не маютъ ся в правдивім 
гаразді, однак відчуваютъ сильно потребу рускоі 
церкви, сьвящеників, книжек, часописий, як се 
видко з листів писаних до родини, де благають 
о сьвященика ( н. пр. лист Теодора Потоцкого 
до родини і «Імості* в Миклашеві коло Львова).

Наша честь народна вимагае займптп ся 
ними, выслати і’м сьвящеників, достарчпти кни­
жек і популярних часописий: по просту не ви- 
падае перед іеториею кпдатитак легко, без бор­
би — 20,000 Русинів на безпроволочне винаро- 
довлене — згори замірене — ослабляючи наш 
елемеит тут, на то, щобп скріппти ним иньші 
кольоніі — і так досить еильні —в Параш. Пе- 
редімною выразив ся один із знатнейших Поля- 
ків так, «що Русинів уважаютъ Поляки в най- 
близшій будучности за погибших*.

Поляки хотятъ там збудовати тревалу ко- 
льоні’ю, сполыцити цілий той стан; на взір инь- 
ших народів европейских, як Англійці’в, Францу- 
зів. —■ Маютъ вже там около 40.000 Поляків + 
20.000 Русинів т. е. 80% рільничоі’ людности. — 
Клімат там (на височині Парани) добрый — та- 
кий як в ІталТі — культура портуСальска низь- 
ко сто’іть — край на нів дикий, тож они маютъ 
надію змайоризувати і забрати той край. Прото 
не жалуютъ они материалу до того забору по- 
коевого. 10% еміГрантів мусить згинутп в до- 
розТ і в першім так страшно тяжкім році почат- 
ковоі господарки; однак лишить ся 90% яко 
армія кольоніяльноі Польщі.

Очевидно що Русини не можуть сво’іми 
людьми ііідпирати і будовати кольон’іяльну Поль­
щу: длятого не повинен ані один рускнй хлоп 

’іхати до Бразиліі — не говорю о плантациях — 
але і на кольонп рільничі в полуди. БразилГі. —■ 
На іцаете і сама Бразилія перестала приймати 
абсолютно наших людий (Галичан і Буковпн- 
ц’ів) — навіть тих що Тдуть власним коштом — 
не хотятъ впускати. — (Хиба може приваты! 
илянтатори, ведучи покутно торговлю невільни- 
ками але і ті вже не хотятъ наших людпй па 
смерть).

Так отже можемо бути певні, що вже не 
будутъ туди більше еміГруватп наш! хлопи. Але 
обовязок пародию! каже нам не кидати тамтих 
па поталу.

Маю надію, що і Хв. Редакция причинить 
ся до удержаня рускости у.нещасних наших пе- 
реселенців в Паран! і подаю в тій цТли близші 
дати про тих Русинів і адресп кількох добре 
письменних людий на тих кольоні’ях. Треба кон- 
че вислати туди сьвящеників, книжок і часопи­
сий. Порто коштуе так як до Півн. Америки, 

т. е. від кождих 50 Грамів носилки «друки* під 
опаскою платить ся 3 кр. а. в. — Опаску треба 
давати так широку, щобп не видко що се за 
часопись, бо будутъ здаесь всякі рускі письма 
конфіекувати ся на почт! в Курітібі.

(Конецъ буде.)

Давидівский процес.
Дня 28. мая розпочав ся процес против 29 

селян з Давидова, львівского повіту. Прокуратор 
обжаловуе іх о публичне насильство з §. 386 і 
з §. 83 закона карного — о тяжке скалічене 
з 143 і з §. 153 закона карного о публичне 
насильство з §. 81 к. зак. о збіговище з §. 279 
зак. кар. і о проступок з 283 зак. кар. Роз- 
нрава потревае до 10 дшв. Кромі 60 сьвідків 

I досп покликанпх жадають оборонці покликана 
ще новых. Акт обжалована обіймае 49 сторін а 
виготовив его сам прокуратор, Середовский. Ме­
жи обжалованимп е одна женщина Бригіда Граб.

Вступ на розправу дозволений лиш за бі- 
летами. На дотеперішні розправи учащав дуже 
мало публики.

Розправа веде ся перед звичайним трибу- 
буналом, котрому проводить радник К. Хилииь- 
ский, вотантами е радники Льоренц, Франц і Ні- 
тарский, заступниками вотантів радники Туста- 
новский і Литвинович. Обжаловуе прокуратор 
Середовский. Оборону ведутъ адвокати Сумпер, 
Ліліен і Сокаль. Оборонці на початку розправи 
поставили внесене, іцоби трибунал узнав ся не- 
компетентним до судженя справи і передав е’і 
судов!! присяглих.

Після гадки оборонців заходить ту убийство 
а навіть після інтерпретациі д-ра Ліліена морд, 
бо хлопи гонячи за Попелем, кричали: «Убив 
хлопа, берім голову за голову!*

Трибунал відкинув внесене оборонців і 
розпочала ся розправа. Безпосередною причи­
ною убийства в Давидові, після акту обжа­
лована, були урльоиники. На 11. марта визна- 
чено вибори з V. кури! в Давидові, а до іх пе­
реведен я визначено тамошного приватного офі- 
цпял’іета Станислава Попели. Невдоволепе насту­
пило М.-ЖИ горсткою урлі.гщшіків і резервіетів 
за те, що не втягнено 'іх до виборчоі листы. Они 
не внесли в сво'ім час! рекламаций, тож не одер­
жали карт до голосованя. Сю справу обговорю- 
вано на зборах 7. марта, котрі урядив п. Коза- 
кевич, социяліст. По зборах Корковский, один 
з впновників, повторяв зачуті на зборах слова 
о кривдах селян, Ян Мазув грозив в коршмі, що 
підчас вибовів буде. яко капралъ комендерувати 
і запитав длячого війскові не маютъ голосу' 
В день виборів станулп урльопники перед вп- 
борчим будинком з киями і загрозили, що кож- 
дому, хто би поважив ся голосуватп, заким они 
діетануть карти голосованя, провалять
До урльоппиків прилучили ся пньші хлопи

ступлене Іх було так грізне, що виборча комі- 
сия сиді'ла бездільно через дві гѳдині, бо ніхто 
не мав відвагп голосуватп. По великих старанях 
удало ся наклонити до голосованя. Віддано вже 
до двіета голобів, коли кинула ся товпа до две- 
рий в так грізній поставі, що коміеия утікла. 
Попель схоронив ся до кошар жандармерій, (під 
одним дахом з гром, урядом). Заатаковано льо- 
каль жандармерій, котрого боронило двох жан- 
дармів, а в товпі розлягали ся голоси: «Видати 
злодія, покрав паперп. Дайте его тут, повіеити 
его зараз’* Попель вийцірв і почав уневинняти 
ся, тод’і то злапано его за поли і тягнено на 
двір але жандармам удало ся втягнути его назад 
до сі'ний і сховали ся всі в канцелярій. Але в тій 
хвили двері від канцелярій виломано і коміеия 
утікла на двір. Попель хотів скрити ся до ко- 
мірки, але допали его хлопи, почали бити кула­
ками і тягнули на двір. Тод’і Попель скал’ічений 
вже в чоло, ужпв револьвер і убив Михаила 
Дацка з Черепина. По застріленю тонна троха 
завернула ся а Попель вийшов на двір і просив 
жандармів о ратунок. Жандарм вів під руку По­
пели, зраненого і дуже ослабленого. За ними 
ступали розлючеиі товпи і кричали: «Убити его. 
Голова за голову!* Град камінів синався на По­
пели. Обезсилеппй упав Попель лицем до землі. 
Тод’і приступили до него хлопи, били і знущали 
ся, доки не сконав. Один з товпи пірвав револь­
вер лежачий коло Попели і пустив ся з ним на 
жандарма. Жандарм убив его.

Кромі сего акт обжалована закпдуе ще ио- 
бпте тамошного війта.

ВІСТІІ ПОЛІТІІЧНІ.
Парляментарні відносини стаютъ ся з кож- 

дою хвилею іцораз то більше невиносимі. Оио- 
зицийна праса дуже тпм радуе ся; з вдоврле- 
пем описуе она парляментарну анархію і запо- 
відае продовжене скандальних сцен. Протіівні 
дневники знов раді би знайтп дорогу впходу, 
але ій один з них не вміе знайтп способу, якіій 
поміг би вийти з заклятого колеса. «Кеие Гг. 
Ргеяяе* а з нею социяліетична чяоошкгь Агія-і- 
іег Хі^.* не чуютъ ся від радости по причин! 
парламентарных заколотів. Оба ті орГани зао- 
хочують до неумолимо! обструкцій і заповіда- 
ють, що найблизші парляментарні засідапя при­
берутъ небувале доси видовище. Як оно буде 
виглядати, не тяжко вже днесь відгадатп. Хиба, 
що дочекаемо ся, як Шенерер і его товариші 
заапелюють до силп кулака, проженуть презп- 
дию, та знищать всі актп. ІЦоби .уогло бутн 
лучше, мусить наступити іуе много гіріие — каже 
-ЕеісІіеіѵеЬг*. I слушно. Зблукана людина вер- 
тае з мнльно’і дороги найчастійше лиш тод’і, 

що на дотеперішній до­
коли побачить, що

голову, коли пересьвідчпть ся,
, а ви- I роз!’ не трафить до цілп, або

— Він женить ся ?
— Як бачиш —відіювів різко маляр.
— Когож вибрав?
— Чиж я знаю — що мене обходятъ дів- 

чата.
— Ти не знавпі е’і?
— Як жеж маю знати? — Чиж она з Пра­

ги? А хоч би і була, тоб я більше не знав про 
ню, відіювів іронічно маляр.

Чп она з нровінциі?
— Певно — гусочка зі села: невно очаро­

вала его десь на бали своею глупотою, яку він 
держитъ за невинніеть.

— Чи знав тп що про его любов?
— Ще того бракувало! Н’і — ще може бу­

ти для него посередником — н’і — до сего я 
за глупий мій товарищу!

— Отже навіть тобі, свому найлучшому, 
може одинокому справжньому другови він не 
звірив ся ?

— Лиши, прошу тебе такі фрази — відпо- 
вів понуро маляр — нин’і нема дружби. Нин! 
рано прислав мен! почтою отсей свисток — н’і- 
чо більше. На щож впрочім — додав іронічно 
по хвили — таж не буду колисати іх д’ітий — 
яб іх скорше поперепуджував.

Отся гадка здавалось — особливо подоба- 
ласъ ему, бо кілька разів пробормотів отті 
•слова.

Мартан бачив сильне зворушене товариша. 

Він розпращав ся і сказав спокійно: Бувай здо­
ров — в каварпп побачимось?

— Не знаю, може — здоров'
Коли Мартан вийшов з комната, впав ма­

ляр на фотель і закрпв собі руками лице. Перед 
ним, на стол’і, де Мартан кинув еі, лежала зло- 
віща карточка, повідомлене Гвіда. Він не хот'ів 
навіть дивитись на не’і. Однак навіть через вузкі 
пальці его худощаво! руки впглядалп букви, 
мовби, як ему здавалось насьміхали ся з него. 
Так, письмо здавало ся мало визначну фізіоі'по- 
мію: письмо імени Дубского було понуре, еле- 
Гійне мовби его мучило лихе сумл’іпе, письмо 
его судженоі веселе, мов би виконувало танецъ 
побіди.

Маляр підняв ся напрасно, вхопив папір і 
кинув далеко від себе в кут робітні, між купу 
лежачих в безладі відкиненпх студий. Відтак 
знов попав в свою задуму, довго, болючо думав 
і думав. Таж сей Дубскпй се було для него все 
жите.

Він згадав сей холодний вечер перед два- 
цяти л’ітами, коли Дубский найшов его, як сто­
яв на берез! шумячо’і Молдави. Він хотів як раз 
одним скоком покінчпти свое марне жите. При 
тім заховував ся так незручно і впадаючо в око, 
що звернув на себе увагу иереходячого молод- 
ця. Чужинець вдав ся в розмову з нещасливим, 
завів его на лавку під каштанами. Там лежала 
тека з шкіцами відчаяного, він лишив е’і там.

Дубскпй вговорював его довго, пот’ішав, 
завів до поблизькоі гостинниці на вечерю, иокрі- 
пив его вином, розвідував ся про его відносини, 
его адрес і при відході втиснув ему в руку де­
сять золотих. У всім, що робив була якась така 
ні’жніеть, що здувжав дикого і чутливого маляря 
поз искати для себе. Він поеднав его знов з жи- 
тем. На другий день відвідав его в его мешканю. 
Перестрах здійняв его, коли увійшов до малень­
ко! комнати, коли побачив ложе, на якім сей 
спав, вікно в дасі, при якім малював. Без відо- 
мости Новачка вимовив сейчас помешкане, най- 
мив ему ясну робітшо і урядив еі. Був для него 
батьком, братом, другом і меценатом. Віи раду- 
вав ся мов дитана першими несьмілими проба­
ми, що були через критику прихильно принят!, 
і робив для него ще більше. Пронпклпвим ду­
хом, пізнав натуру маляря, проводив его на вла- 
стпву дорогу, коли став вже вагувати ся, веде­
ний скептицизмом збілыпенпм щс недугою. Би- 
стрим оком пізнав і беріг великий скарб поези’і, 
який почивав у путрі сего непозірного горбача, 
він завів его на дорогу романтичного ідеалізму, 
в край казок, де талант Новачка найшов для 
себе відповідне пристановиско.

(Далі буде).
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бракуе іи якого небудь выходу. »К. Гг. Ргеззе* 
радить правительству попустити, за всяку ці'ну 
уникати обструкцій' і завести порозуміне з опо- 
зицивю. Попустити, значило би для правитель­
ства тілько хиба, що перемінити акторів; поро- 
зѵмівати ся знов мож доперва тоді, коли на­
ступить бодай яке таке отверезене. А того 
днесь в опозпцпі нема. Ситуация в віденьскім 
парламент!' знаходить відгомон і в загранпчній 
нрасі, а передовсім в н'імецкій. Реляциі про 
австро-угорску монархіи!, які дістають ся до н'і- 
мецких заграничних дневників, представляють, 
мовби тут панувала війна, а поодинокі народи 
взаімно на себе нападали і нищили ся безпо­
щадно. О парламентарии заколот! і обструк­
циі говорить они з фарисейским пожалованем, 
а тимчасом не бачуть, іцо і в самій Німеччині 
не йде лучше.

Німецкпи парламент відрочено перед кіль- 
кома днями тілько для того, що показав ся на 
раз! неспосібний до нГякоі роботи. Колп прий- 
ілло на порядок дневнпй предложене о зарібку 
рукодільииків, показало ся, що парламент був 
здекомплетований. Стягнено тоді послів внравд'і 
до голосованя, але на слі'дуючих засі'данях по­
вторяла ся раз-враз та сама істория. Справи 
до полагоди мав парламент дуже важні, а мимо 
того наступила павза аж 4-тижднева, що забере 
безперечно більиіе часу від 10-мінутових павз 
посла Шікера і Дашиньского. В прускім парла­
мент! не йде також гладко. Новела о зборах і 
товариствах вернула з комісиі так покалічена, 
що правительство мусіло заявити, що год! нею 
покористувати ся. А дебата при нагод'і новел! 
показала, що і в державі коріиних юнкрів ні- 
мецкпх не все в порядку. Правительство жа- 
лувало ся, що край підмінованнй революцией), 
що державі грозять сприсяженя. В лібералыіій 
партій і в центруй піднесли ся знов голоси, що 
ічірожаньска свобода загрожена, а права горо­
жан падаютъ жертвою самоволі правительства. 
При тій дебаті виявила ся рішуча борба межи 
приклонниками парламентаризму а вимогами 
правительства за збільшенем его авторитету. 
Впрочім наилучше характеризуя німецкі відно- 
спни процес Тавша, де крпмінальнпй комісар 
стае комісарем всяких інтриГ против найвисших 
кругів правительства. Своіми інтриГами валив 
він мін'істерства і заненокоюе державу: двох 
ним вже поваленпх міністрів стае за сьвідків 
в тім процесі, а деякі теперіпіні міністрп не вп- 
ключаючи кн. Гогенльоге знайдуть в нім упа­
док — як о тім голосно говорить в Берлин! 
В наслідок того процесу, по котрім сподіють ся, 
що наступить зміна в правительств!, центрум 
перло на відрочене парламенту німецкого; на- 
слідком того були і вискази в прускім соймі: 
»Мп не віримо пол'щігі!* Так отже відносини 
наші від нІмецких ріжнять ся хиба краскою.

В фрапцускім парламент! пануе також за­
колот. Межи послами повстала партия, котра 
викликуе найріжнороднійші позорп до поваленя 
теперіппюго правительства. .! жито до того по- 
слідноі катастрофи з пожогою базару доброд'ій- 
ности, а коли се не помогло, тоді почато робити 
правительству закиди, що оно зривав з тради­
цией) і основами републиканьскими, а піддае ся 
клерпкализмови і монархізмови. Пагоду до того 
дала цѳрковна бесіда о. Олівера, доминиканина, 
в котрій він мав згірдно выразити ся о репу- 
бликанцях. — Републиканець Вальле выступив 
остро против правительства і закинув, іцо оно 
кокётуючи з противниками републики не під- 
дало бесідп о. Олівера цензур! і не зборонило 
ему встуну до Франциі, коли Доминиканам за­
боронено проживати в Франциі. На се відповів 
президент міністрів Мелін і відпер закиди ро- 
блені правительству, а іцо-до о. Олівера заявив, 
що ему після нрава вільно проживати в Фран­
циі, бо заказ відносить ся до цілого чина До- 
миниканів, а не до поодиноких осіб. 3 відпо- 
відию правительства не згодили ся его против­
ники і заявили се устами посла Делькасого. 
Однак внесене Делькасого, щоби відповіди пра­
вительства не приняти до відомостп упало, а 
перешило противне внесене 296 голосами про­
тив 231. 3 сего показуе ся, що і в Франциі 
правительство не мае за собою ні імпонуючоі 
більшости, ні великого почутя парламентаризму, 
коли такі нічого не значучі поводи витягають 
ся до поваленя правительства.

Гречке правительство жалуе ся перед ре­

презентантами держав, що Турки не зважають 
на военнпй роз’ем, а заняли кілька позиций в 
неутральній полос!. На Крет! банди башибожу- 
ків нападають на ново на христиан. Одно село 
коло Канди! запалили і замордувалп 15 хри­
стиан. Готов конець війни бути початком но­
во! війни.

Н о в и и к и.
— 3 Наукового товариства імени Шевченка 

Зас'ідане історичноі комісиі відбуде ся дня 2 
и. ст. червня о годин! 7 вечером. На порядку 
дневнім: реферат проф. М. Грушевского »Нові 
розвідки з істориі давно! Руси». — О годин!7’/а 
зас'ідане секци'і фільольоГічно'і з таким порядком: 
а) пп. Л. Гиатпшак, В. Гнатюк і О. Роздольский 
зреферують сво'і збірники казок: б) проф. Коко- 
рудз подастъ огляд розвідок в справозданях 
руских Гімназпй за остатні роки; в) проф. М. 
Грушевский предложить розвідку Ол. Конись- 
кого про хронольоГію писані. Шевченка.

— 3 Бережан пишутъ: Дня 3 н. ст. червня 
с. р. відбудуть ся загальні збори товариства »Бе- 
режаньский Боян« в Бережанах о 6 годин! ве­
чером в комнатах товариства, на котрі запро- 
шуе ся вс'іх членів, з тим, що окремі запрошена 
висилати ся не будутъ. — Від Вид'ілу »Бере- 
жаньского Бояна».

— 3 Перемишля доносятъ: 3 причин незавп- 
симих від комітету дівочий вечер на дохід при­
юта, для руских дітпй в Перемишли — не відбу­
де ся. Відложено его на. неозначений час. — За 
ко.мітет Несторовичева.

Зі Стрия оповіщують: Стрийскій Боян устро- 
юе на другпй день лат. Зелених сьвять прогуль­
ку до Бубншца, найкращоі місцевости нашего 
Підгіря і запрошуе отсим Ви. Родимців околиц! 
Стрия і Болехова з родинами до найчисленн'ій- 
шоі участи. Для Стрияп виізд із Стрия ранним 
поіздом до Болехова, а віддак замовленими під- 
водамп на міеце призначеня. Поворот вечероім. 
В проГраму прогульки входятъ продукціи' хору 
Бояна і товарискі гри. Родин и беручі участь в 
тій прогульці, зволять заосмотрпти ся в віктуалп.

— Товариство Русинів Громада» у Відни ви- 
брало новий виділ, в котрого склад війшли: яко 
голова о. др. Сембратович, парох тутешноі цер­
кви; яко заступник голови др. Вол. Янович 
ирактикуючип лікар: яко каеиер и. Мазуркевич 
офіциял в міністерстві просьвіти: яко секретар 
і господар и. А. Хромовский ученик торговельноі 
академій': яко бібл'іотекар п. Чернявский офі­
циял Північноі зелізниці. В склад суду мирового 
входятъ др. Ол. Кулачковский редактор «Вістнп- 
ка законів державних», и. Василь Сивак ок. 
правник і и. Ал. Данкевич. — Членів е 38. В 
бібліотец'і е 380 томів, в читальпі несповна 20 
часописий.

Про угорских Русинів подибуемо в «Резіег 
Ыоуіі-і« такі віети: В береГскім комітаті видав 
ліеничші Галяс брошуру, в котрій по причин! 
торжеств тисячл'ітного іетнованя угорскоі дер- 
жави під Бескидом пише про страшний стан 
фізпчного і еконо.мічного упадку угорских Ру­
синів. Звертае увагу на невиноепме обдовжене 
селян, змалілий через зарази і'х стан, здрібні- 
лпй до карловатости рід худобп і т. д. Всюди 
кидаесь в очи звпроднене руского населеня, ве­
лике число кал'ік, особливо осіб з волею (Фе 
КгорГ) а також білыпе н'іж давнійшими лі'тамп 
або й тепер в неруских околицях т. з. безтол- 
кових (Віойе). Очивидно крайня нужда причиною 
всего.

Сего міеяця відбувала ся анкета послів з 
північно угорских сторін, заселенпх Русинами, в | 
будапештеньскім парламент!, де принято до ві­
домостп, що учинено до иіднесеня добробиту 
руского населеня. Показуе ся, що кромі побіль- 
шеня стану урядів і жандармериі для спиненя 
і контрол'! імміГрациі (жидів), відписано за 5 
л'іт заляглі державні податки і постановлено між 
иныпим заложити школу кошпкарства та дере- 
вляних виробів.

При отвореню памятника цісаревоі Мари! 
Тереси в Прешбурзі, приймаючн ріжні депута­
цій' иромовпв ц'ісар до унГварского епископа 
Фірцака: »А що там роблятъ бідні Русинн в ва­
ших околиця.г? Чи ще еміхруютъ? Отрпмавши 
відповідь, що завдяки зарядженям правитель­
ства видно мале поліпшене і що в над'ія на 
лучшу будуччину, відповів ц'ісар: »Тим добрим 
(Ьгаѵеи) людям треба вами можливими іпособа- 
мгі помагатил.

— Окружний суд в Стрию. Урядова часопись 
оголошуе розпоряджене міні'стерства судівництва, 
після котрого окружний суд в Стрию розпічне 
свою д'іяльніеть з днем 1 падолиста с. р.

— В уні'верситетских клініках у Львові без­
платна ординация лиш для убогих хорих відбу- 
вае ся що дня, а іменно: в кл'ініці для внутріш- 
них хороб від год. 7 до 10 а в хірурГічній клі- 
ні'ці від год. 8 до 11 перед полуднем.

| — Внесена руских послів. Сими днями поста­
вив пос. Танячкевич внесене, в котрім домагае 
ся ухваленя закона о национальностях і закона 
о екзистенциі. — При розправі буджетовій ма- 
ють поставити рускі радикальні поели постудят 
іюд'ілу Галичини на дві адмініетрацийні части: 
всхідну — руску і західну — польску. Так само 
ті самі поели мають поставити нагляче внесе­
не, де візвуть парламент до ухвали, щоби на 
будуче правительство не приходило перед па­
лату з неправдивими інформациями. Внесене се 
основують они на розправах судових з повибор- 
чих процесах, котрі мали дати ім доказ що у- 
рядові реляциі Гр. Баденього перед парламентом 
були неправдивими.

— Пригода в кирници. В Молоди на Буковині 
хотів тамошний господар Василь Комариньский 
направити свою кирницю. Тому що кирниця глу­
бока на 27 метрів, віддав направѵ еі майстровп 
Іванови Гросульови. Коли майстер спустив ся 
до кирниці, занепокоі'ли ся всі, що він не дае о 
собі жадного знаку житя. Кликали і кликали 
з гори а з долу ішов тілько глухий відгблосг 
власних слів. Тогди 24-літнип парубок Юрко' 
Иосии казав спустити ся у ведрі на долину. Не 
успів ще зійти до половини глубини, коли на 
горі побачили, як він перехилив ся з ведра і 
упав на долину. Люди не могли витолкувати со­
бі того, але сам властитель нещасноі керниці, 
67-л'ітний старецъ рішив ся спустити у темну 
пропасть. Ведро пішдо знов у долину і иезадов- 
го витягнули его знов порожним а нова жертва 
не давала по собі жадних ознак житя. Тепер 
вже н'іхто не важив ся л'ізти у таемничу че­
люсть. Люди додумували ся, що в кирници на- 
збпрало ся нездорового повітря і оно не дае 
приступу до кирниці. Повідомили о цілім випад- 
ку черновецке староство, а оно ввернуло ся до 
магіетрату з просьбою, щоби вислав до Молод!"! 
відділ огневоі сторожи для ратоваия нещасли- 
вих. Сторожа оітіева удала ся на міеце нещастя, 
але там вже люди випомпували повітре з кир­
ниці і витягнули усі'х трех нещасливих — без- 
душними трупами. Лі'кар сконстатував смерть 
через удушене шкідливими Газами. Майстер Г’ро- 
суль оставив вдову з шестеро дрібними ді'тьми, 
Йосип був нежонатий а Комариньский вдовецъ, 
що мав одну замужну доньку. Може не було би 
прийшло до такоі’о нещастя, коби були ужили 
то! осторожности, щоби спускати ся зі сьвітлом 
у яму. Лк сьвіт.іо згасне, то знак, що чоловік 
не може там дпхати.

Укарана цікавіеть. На зелізничій стациі в Вро- 
цлаві вже мав повіз від’ізджатп, коли з поче- 
калый вибіг якнись доброд’ій і біжучп вздовж 
по'ізду, раз враз кликав гні'вно:

• Маер! папе Маер!«
Один иодорожнш! впхилив голову ц'ікаво 

і в тій хви.тп одержав від него замашпето по 
лици. В тій хвили і потяг рушив. Подорожнпй 
кидав ся як біенуватий, бе увесь дворецъ ди­
вив ся на се і всі пасажирп нукали від сьміху. 
На найблизшій стацій' висідае і ц'ілу свою спра­
ву предкладае начальников!! стациі, жадаючп 
сатисфаксиі.

Колп скінчпв свое оповідане, питав его на­
чальник:

— Чп вп зовете ся »Мавр« ?
— Але де там?! Я навиваюсь Бухгольц.

- Бухгольц? А то знаменито! — мовпть 
начальник. В такім раз! пощочина вас не дотп- 
чить, бо він хотів еі дати Маврови. Щож вас 
та ц'іла істория може обходити?

— Аччіяріто, недоспілий убийник короля Гум­
берта вже засуджений. Минувшего тижня відбу- 
ла ся розправа в Римі проти него. Аччіяріто 
робпв неприятие вражінв так занедбанпм стро­
ем, як і відразливим впразом лпця. Мае корот- 
ке чорне волосе, вусик, глубоко осаджепі а нов- 
ні іекор очи, витягнений вперед нідбородок і 
відстаючі уши. Яко причину замаху на короля 
подав між пнышім ненависть до богатых і ко­
роля. На вид свое'! любовниц!, котру візвано за 
сьвідка, почав Аччіяріто дрожати на цілім тілі 
і затискати кулаки, она оповідала о нім, що то 
найшільнійпшіі і наішоряднійший робітник в сьві- 
т'і і дуже добрий чоловік. Після неі Аччіяріто 
був прпстрастним читателем Газетп Аѵапѣі, Мез- 
за^іего і ТгіЬипа. Двох свояків злочинця зізна- 
ло, що по тифус'і перед трема лі'тамп зраджав 
він умислові збоченя, а его ті'тка пішла до до­
му божевільних. По промовах прокуратора і ад- ■ 
вокатів, що просили о злагіднене кари, суди!' 
присяжні узнали Аччіяріта винним злочину за­
маху на короля, а трибунал засудив его па най- 
тяжшу кару се е на досмертну вязницю. — Ач­
чіяріто крикнув по прочптаню приговора: »най 
жие анархія!* і до кінця заховував ся зухвало 
в бесід'і і в рухах.

ПОСМЕРТНІ ф ВІСТИ.
— Померли у Львові Иосиф Пйонтковский, 

бувший президент суду краевого у Львові, про­
живши 79 л'іт. — Леонтин Голиньский, радник 
висшого суду краевого, містосеніор ставропигій- 
ского інституту. Покійнпк, родом Русин визна- 
чав ся глубокими юридичними вѣдомостями і 
був загально люблений.
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Тернополя
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вом
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склад апаратів
і 

всіляких приборів 
до 

заводово» фотогра­
фія поручак

низше ці'н у всіх ФІрмах краевих 
і заграничних.

Апаратп від 6—250 зр. на склад!'. — Висилка 
на провінцию відворотною почтою впконуе 
ся. — Найбілыпий і найдешевший склад всТ- 
ляких приборів до фотоГрафіі. На жадане вп- 
позичав ся апаратп до великости 24:30 (за 
винагородою 2°/0 вартости апарату) з обектп- 
вами Ѵоі§і1ап<1ег’а, ЗіеіпЬеіГа, (іоегх'а і т. д.

Едмунд Бродковскиіі
Львів, ул. Камінна 3. 1'26 1—10

(ѵів а ѵів іпко.іп реально'!).

Перший християньский
ново отворений

Розклад і’здй на зелізніщях
після часу середно-европейского пізнійшого о 36 мінут від львівского, важнпй від 1-го мая 1897.

$0 ■—
Новости на дамскі сунн! сезонов!!
Матери! вовняні. Зефіри. Батпстп.
Піки, Кретони, ПеркаЛ'і,

Парасольки, 
Рукав: чкп, »Фігара«, койнірп 

коронкові Ласки. Фартушки.
Магазин богато заосмотрений.

Ціни низькі, конкуренцийні 151 4 -47

За границею

Ру ска справа

|| Учитель

вістп про читаль-
Крім того буде

орган руского товариства 
педаГоГічн. двотпжднев- 
ник педаГоГічно-науковпй, 
виходить від 1-го червня 
1889 у Львові ул. Вірмень- 

ска ч. 2. Передплата на ці'лий рік 3 зр., на пів 
року 1.60 кр., на чверті. року 1 зр. 

Буде подавати поезні. повісти, житеписи з 
портретами, поучаючі стат! з іс-ториі, 
ства, господарства, промпелу, 
нТ, вістп політпчпі і суспільні. 
міетити часть забавну.
Передплата: В Австріи . . річно 4 р. 

. . піврічно 2 р. 
. чвертьрічно I р. 

річно 8 рубл. 
піврічно 4 рубл.

Редакция, адмініетрация і експедиция
Львів, ул. св. Миколая 13.

капу-

н.

печені з сиром,
т. и.

Строитель
фортепянів і пянТн

з довголітною практикою за границею 
при головних складах фортепянів Вн. Марек, 
Сейфарти еі Чайковского і п. директора Міку- 
лього прпймак всіляку наираву в міецп і на про- 

нійцні. також скорочув і полТтеруе.
•~—=й==== Ц і и и у м і р к о и ан і. ,1.1- ....——

Осип Ганак.
Львів, ул. Галицка ч. 15.

або
Школа вареня по руски

міетить 41 знаменптпх зуп.

Вс! печен!, які тілько можлпві: Волові, баранячі, 
вепрові і т. д.

Байцованб шинок, робленв знаменптпх ки­
шок і ковбас і т. и.

Мучні і яечні страви
Б л и н п — П

Знаменит! рускі пироги
стою і

Робленв вкусного набілу і т.
Все в рускій іиові.

ЦТна 70 кр.
По надіеланю переказом 76 кр. висилае 

франке Друкарня народова Ст. Манецкого і Спіл- 
ка, Львів. Готель Жоржа.

Робітня кравецка 4

АНДРЕЯ КОБІЛЬНИКАІ
у Львові л[

улинр (’и ке ту ска ч. 30. 4
принимав вс! замовленя на мужеску одіж, 

також для 126 і._ю
Всч. Духовеньства 4

і впконуе красно, скоро і дешево. 4 
мфші" | I I—'Е? I —I—'—I—?~~ І—’ІГ

I .ч*. ук уг. .ук ж .Д* уіз ук ук .ук ук ук .ук
Вже появила ся з друку

РУСНА НУХАРНА

ИЗИ 1 т. II.

Школп лі’квідув ся і впплачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключен! з першими Това- 
риствамп контрасекурацппнпмп подають ,,Днѣ- 
строви“ можніеть обезпечувати і виплачуватп і 
найвисші суми.

Полісп »Дн1’стра« прппмая Банк краявпп 
позичках гіпотечнпх.

На жите можна обезпечити ся через ,.Днѣ- 
стеръ“ після всіх можливих комбінаций в Товари- 
стві вза’імних обезпечень в Кранові. котре дав як 
найкористнійіпі услівя і видав полісп і квітп в 
рускім язпцТ.

Товариство взаимного кредиту „Днѣстеръ" 
стоварпшенв заревстроване з обмеженою пору­
кою, принимав від своіх членів і третпх лицъ 
вкладки до опроцентованя по 5’ с- Гарантия ціл- 
ковпта. Уділп по 50 корон. Позпчки уділяють 
ся тілько властителям реальностей, вільних від 
тягарів. за порукою двох членів. 3 позпчок від- 
тягав ся десяти часть на уділ.

Зголошеня о уділенв аіенци! в місцевостях 
де »Днѣстеръ« не в застѵплений, прпймають ся. 

(35-?)

„ДНЪСТЕРЪ - *
{ ТОВАРИСТВО ВЗАІМНИХОБЕЗПЕЧЕНЬ 9

V У Львові в ДОМІ ,,Просьвіти“ Ринок ч. 10. V 
% перше і одпноке руске товариство асекурацпипе 
Ж припоручене Всч. Духовеньству і всім вірним через
& Ем. Кард. Митр, і Преосв. Еп. Ординарияти всіх трех Ч 
М Епархій, обезпечав будипкп, худобу, господарскі Я 

знаряди, збіже в зерні і соломі. сіно в стогах 
к і будпнках против шкід огневих за можлпво нап-

!,. 'і нпзшою оплатою. тК

I рТвда
МЮСТРОВАНЕ ПИСЬМО ДЛЯ РУСКОГО НАРОДУ 

ггід редакціею

Антона Березиньского

виходить у Львові тижднево кождо! ндтниці.

Видае й відповідае за редакцию: ТеоФІль Барановский. 3 Друкарні В. А. Щипковского.


